
 

Comune di Bagnacavallo 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 71 DEL 16/12/2025   

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2026-
2028 
 

L'anno duemilaventicinque (16/12/2025) addì martedì (16) del mese di dicembre alle ore 19:30 
nella Sala Consiliare, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Comunale, previa partecipazione e 
recapito nei modi di rito, di avviso scritto a tutti i Consiglieri. 

 
Eseguito l’appello, risultano presenti n. 11 e assenti n. 6 Consiglieri come segue: 
 

N Nominativo Presenti Assenti N Nominativo Presenti Assenti 
1 GIACOMONI MATTEO SI  10 CAPPELLI LUIGI SI  
2 NANNINI LAURA SI  11 CALDERONI STEFANO SI  
3 BUCCHI NICOLA SI  12 BEZZI MASSIMILIANO SI  
4 DE BENEDICTIS 

LORENZO 
SI  13 PRINCIPALE DILETTA  A 

5 ALBERTINI MIRKO SI  14 ANZELLOTTI 
NICHOLAS 

SI  

6 TASSINARI CLAUDIA  A 15 DELL'AMURA AMEDEO  A 
7 CARLINI GIULIA  A 16 PRATESI SARA  A 
8 VALGIMIGLI ALEX SI  17 BRAGONZONI 

MAURIZIO 
 A 

9 BERTACCINI CRISTINA SI      
 
Presiede il Presidente Sig. Lorenzo De Benedictis. 
 
Assiste il il Segretario Dott. Paolo Cantagalli. 
 
Fungono da scrutatori: CALDERONI STEFANO, BEZZI MASSIMILIANO, ANZELLOTTI 

NICHOLAS. 
 
Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario al fine di attestare la loro corrispondenza 

con i documenti approvati. 
 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto: 
- che con delibera di Consiglio comunale n. 69 del 22/10/2024 sono state approvate le 
linee programmatiche pr il mandato amministrativo 2024/2029; 

 
 
Premesso: 
- che la programmazione è stata attuata nel rispetto dei principi contabili generali contenuti 
nell’allegato 1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
- il rispetto delle disposizioni del principio contabile Allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011 PRINCIPIO 
CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO - 
Aggiornato al Decreto ministeriale del 7 luglio 2015; 
- che i contenuti della programmazione, sono stati declinati in coerenza con: 
1. il programma di governo, che definisce le finalità e gli obiettivi di gestione perseguiti dall’ente 
anche attraverso il sistema di enti strumentali e società controllate e partecipate (il c.d. gruppo 
amministrazioni pubblica); 
2. gli indirizzi di finanza pubblica definiti in ambito comunitario e nazionale. 
 
Richiamato l'art. 170 del TUEL (“Documento unico di programmazione”), che disciplina l’iter di 
approvazione, indicando i termini ordinatori del procedimento, fermo restando il termine legale per 
l’approvazione del dup e bilancio di previsione e i termini regolamentari per la presentazione della 
documentazione ai consiglieri comunali; 
Richiamato altresì l'art. 174 del TUEL (“Predisposizione ed approvazione del bilancio e dei suoi 
allegati”) ; 
 

Premesso che: 

  
l'art. 170 del TUEL a seguito delle recenti modifiche dispone che: 

• Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il “Documento Unico di 
Programmazione” (D.U.P.) per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 
anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del D.U.P. (il termine viene prorogato in caso di proroga 
normativa del termine per l’approvazione del bilancio); 

• Il D.U.P. ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente; 

• Il D.U.P. si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha 
un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda 
pari a quello del bilancio di previsione; 

• Il D.U.P. è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della 
programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni; 

• Il D.U.P. costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di 



previsione; 

• Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per 
le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del D.U.P. 

L'art. 174 del TUEL dispone che: 

Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il D.U.P. sono predisposti dall'organo esecutivo e 
da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di 
revisione entro il 15 novembre di ogni anno. 

 

Dato atto che ai sensi del suddetto Decreto Legislativo si applicano i principi contabili ad esso 
allegati: 

 Principio contabile applicato della contabilità finanziaria; 
 Principio contabile applicato della contabilità economico patrimoniale; 
 Principio contabile applicato del bilancio consolidato; 
 Principio contabile applicato della programmazione; 

 
- in particolare il Principio contabile applicato della programmazione prevede, tra le altre cose, che 
entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenti al Consiglio Comunale il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), che sostituisce, la Relazione Previsionale e Programmatica (RPP) e che se 
alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova amministrazione e i termini fissati dallo Statuto 
comportano la presentazione delle linee programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la 
presentazione del DUP, il DUP e le linee programmatiche di mandato sono presentate al Consiglio 
contestualmente, in ogni caso non successivamente al bilancio di previsione riguardante gli esercizi 
cui il DUP si riferisce; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• il D.Lgs. n. 126/2014; 
• l'art.  n. 151, c.1 del D.Lgs. n. n. 267/2000. 

 
Dato atto che, come affermato dalla Conferenza Stato- Città e Autonomie Locali in occasione del 
parere espresso il 18 febbraio 2016, i termini del 31 luglio e del 15 novembre, rispettivamente per la 
presentazione del DUP e della nota di aggiornamento, hanno carattere ordinatorio, mentre hanno 
carattere perentorio i termini legali di approvazione del bilancio e i termini di presentazione della 
documentazione ai consiglieri comunali, come definiti nel regolamento di contabilità; inoltre i 
suddetti termini devono essere rapportati al termine per l’approvazione del bilancio fissato per 
l’esercizio di riferimento; 
 

 

Richiamati gli art.7,8 e 9 del vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con D.C.C. 
n. 28 del 28/7/2020, che disciplinano tempi e iter per l’approvazione del bilancio e del DUP, che 
disciplinano l’iter per l’approvazine del dup e del bilancio e la presentazione degli emendamenti;; 

Sottolineato che:                                       
• nella seduta del 21 ottobre 2015 la Commissione Arconet, in risposta a un quesito formulato da 
Anci, ha chiarito, seppur con valore indicativo per gli enti locali, adempimenti, date e scadenze 
previste per l'approvazione del D.U.P. e della nota di aggiornamento del D.U.P.; 



• con riferimento al procedimento di approvazione del D.U.P., dal vigente quadro normativo risulta 
che il D.U.P. è presentato dalla Giunta entro il 31 luglio «per le conseguenti deliberazioni»; 
• Pertanto il Consiglio riceve, esamina, discute il D.U.P. presentato ed eventualmente richiede 
integrazioni e modifiche del documento stesso, ai fini della predisposizione della successiva nota di 
aggiornamento; 
• lo schema di nota di aggiornamento al D.U.P. si configura come lo schema del D.U.P. definitivo, 
predisposto secondo i principi previsti dall'allegato n. 4/1 al D.Lgs. n.118/2011; 
• lo schema di nota di aggiornamento al D.U.P. e lo schema di bilancio di previsione sono presentati 
al Consiglio comunale contestualmente entro il 15 novembre, unitamente alla relazione dell'organo 
di revisione, salvo proroga dei termini di approvazione del bilancio; 
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  94 del 29/07/2025 “Approvazione dello schema del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 - 2028”; 
 
Visto il verbale del Consiglio Comunale del 29/07/2025 "Presentazione dello schema del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028; 
 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n 133 del 18/11/2025 “Approvazione dello schema della 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026 – 2028”; 
 
Visto il verbale del Consiglio Comunale del 25/11/2025 "Presentazione dello schema del Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2026/2028, come modificato dalla Nota di aggiornamento”; 

. la deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 18/11/2025 “Approvazione dello schema di Bilancio 
di previsione 2026-2028”; 

 
•il verbale di Consiglio Comunale n. 16 del 25/11/2025 "Presentazione del Bilancio di previsione 
2024/2026”. 
 
Visti i termini assegnati ai Consiglieri Comunali, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento comunale di 
Contabilità, per la presentazione di eventuali emendamenti allo schema del D.U.P. 2026-2028; 
 

Considerato che entro i termini stabiliti dal regolamento di contabilità  non sono pervenuti 
emendamenti,  pertanto lo schema approvato dalla Giunta come sopra richamato costituisce il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027, da sottoporre all’approvazione da parte del 
Consiglio; 

Visto lo schema del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, allegato al presente 
provvedimento e ritenutolo meritevole di approvazione in quanto coerente con gli obiettivi definiti 
negli atti sopra citati; 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal segretario comunale, come previsto dal regolamento 
di contabilità, e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'Area 



Servizi Finanziari dell'Unione dei comuni della Bassa Romagna ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs.267/2000, art. 97, comma 4, lett. A), si fa riferimento al resoconto 
verbale e che il Presidente del Consiglio comunica che si procederà ad una presentazione e 
discussione unitaria dei punti dal n. 2 al n. 9 dell’odg in quanto tutti connessi all’approvazione del 
DUP e del Bilancio 2026-2028 e seguiranno votazioni separate. 
Il verbale è depositato presso la Segreteria Generale in formato audio ed allegato nello stesso formato 
alla presente delibera pubblicata all'albo pretorio on-line del Comune; 
 
Con la seguente votazione: 
 
Consiglieri presenti: 11 
Consiglieri votanti:  11   
Consiglieri favorevoli: 10 
Consiglieri contrari: 1 (Nicholas Anzellotti) 
Consiglieri astenuti: 0 
 
 

DELIBERA 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione come integrato dalla Nota di 
aggiornamento sopra citata (Allegato A), Allegato A1 “Analisi ed obiettivi società enti 
partecipati. Aggregati Comuni aderenti all’Unione dei Comuni della Bassa Romagna” e 
Allegato A2 “Contesto socio-economico”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 - comma 1 - 
del D. Lgs n. 267/2000 ed in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato 
della programmazione (All. 4/1 al D.Lgs n. 118/2011); 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, data l'urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 con separata votazione avente il seguente 
risultato: 

Consiglieri presenti: 11 
Consiglieri votanti:  11   
Consiglieri favorevoli: 10 
Consiglieri contrari: 1 (Nicholas Anzellotti) 
Consiglieri astenuti: 0 
 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente del Consiglio Il Segretario 
Lorenzo De Benedictis Paolo Cantagalli 

 


		2025-12-19T12:24:11+0100
	PAOLO CANTAGALLI


		2025-12-19T13:32:20+0100
	Lorenzo De Benedictis




